Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro-ES

Tel 28 3558 – 1414 - e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 018/2021

“INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL

DE EVENTOS E DATAS

COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE

JERÔNIMO MONTEIRO, A SEMANA DE
DOAÇÃO DO LEITE MATERNO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições legais, faço saber a todos que a CÂMARA MUNICIPAL

APROVARÁ e o Prefeito Municipal SANCIONARÁ a seguinte Lei:

 Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município

de Jerônimo Monteiro “A Semana de Doação de Leite Materno”, a ser comemorado

anualmente na semana do dia 19 de maio.

Art. 2º - “A Semana de Doação de Leite Materno”, integrará o calendário

oficial do Município de Jerônimo Monteiro conforme Lei específica.

Art. 3º - Na semana do dia 19 de maio, o Município de Jerônimo Monteiro

realizará através da Secretaria da Saúde eventos que visem divulgar, conscientizar e

incentivar a doação de leite materno.

Art. 4º - A municipalidade providenciará ampla divulgação do conteúdo desta Lei

em locais e espaços para conhecimento dos munícipes.

Art. 5º - O Prefeito Municipal regulamentará a presente lei por meio de Decreto

Municipal.

Art. 6º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES, em 26 de maio

de 2021.

EDUARDO GOMES

Vereador Propositor

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lougon Moulin n° 300 – Centro – Jerônimo Monteiro-ES

Tel 28 3558 – 1414 - e-mail: camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O Dia 19 de maio foi escolhido no V Congresso Brasileiro de Bancos de Leite Humano/

I Congresso Iberoamericano de Bancos de Leite Humano/ I Fórum de Cooperação

Internacional em Bancos de Leite Humano, realizado no período de 27 a 30 de setembro

de 2010, em Brasília. No evento, países da Ibero-américa que possuem Banco de Leite

Humano iniciaram um movimento para terem um “Dia Nacional de Doação de Leite

Humano” e propuseram o dia 19 de maio.

O Brasil também aderiu ao movimento para mudança da data, visando comemorar a

mesma data em todos os países, fortalecendo a criação do “Dia Mundial de Doação de

Leite Humano”.

Neste dia, o objetivo é incentivar a doação do leite humano para os recém-nascidos que

não podem ser amamentados por suas mães e colaborar para que todos os bebês

possam ser alimentados com o lei materno nos primeiros meses de suas vidas.

Por ser medida de relevante interesse público, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, 26 de maio de 2021.

EDUARDO GOMES
Vereador Propositor